
 

Cessione della quota di partecipazione, o parte di essa, del CNR al Consorzio OPTEL-InP, con sede 
legale a Brindisi c/o Cittadella della Ricerca S.S. 7 per Mesagne - Km. 7.300 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 novembre 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 184/2012 – Verb. 221 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° maggio 2011 
emanato con decreto del Presidente del CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 
2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del 
relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale – n. 90 del 19 
aprile 2011 e in particolare l’articolo 15, comma 2; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 e in 
particolare l’art. 25 (Istituzione, trasformazione e soppressione del Istituti) e l’art. 54 (Disposizioni 
generali per l’aggregazione degli Enti di ricerca al CNR); 
VISTO il “Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza” del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con Decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 
del 30 maggio; 
VISTA la relazione predisposta dal Direttore dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, 
n. 1040/12 del 26 novembre 2012 trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR 
n. 0073329 del 26 novembre 2012; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 1421 del 27 novembre 
2012; 
ATTESO che il CNR partecipa al Consorzio Nazionale di Tecnologie Optoelettroniche dell’InP (di 
seguito “OPTEL-InP” o “Consorzio”), con sede legale a Brindisi c/o Cittadella della Ricerca S.S. 7 
per Mesagne - Km. 7.300 – costituito in data 13 settembre 1990, con una quota pari al 33% del 
capitale sociale (300.000,00 euro) per un valore complessivo di €. 99.000; 

 
 



 

 2. 

ATTESO che il fondo consortile di OPTEL InP è così composto: Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (33,00%); ASSING S.p.A. (9,90%); Consorzio Interuniversitario CSGI (5,00%); 
Fondazione Bruno Kessler (1,00%); FOX BIT S.r.l. (3,00%); Galileo Avionica S.p.A.(5,00%); IMT 
S.r.l. (3,10%); MR&D Institute S.r.l. (3,10%); SELEX Sistemi Integrati S.p.A. (15,90%); Thales 
Alenia Space Italia S.p.A. (4,00%); Università del Salento
VISTA la delibera n. 134 del 25 luglio 2012, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la cessione di una parte della quota di partecipazione del CNR a OPTEL-InP 
autorizzando il Presidente a definirne la quota unitamente al prezzo relativo;  

 (17,00%); 

VISTA la nota, prot. 593/12 del 8 novembre 2012, con la quale il Presidente di OPTEL-InP – 
nell’informare che è emerso un interesse delle aziende consorziate appartenenti al Gruppo 
Finmeccanica di procedere rapidamente ad una trasformazione del Consorzio in una società 
finalizzata allo sviluppo e alla produzione di componentistica microelettronica di interesse delle 
aziende Finmeccanica stesse e, più in generale, volta alla commercializzazione dei propri prodotti e 
che, qualora, l’Ente, in quanto ente di ricerca, non fosse interessato a detta impostazione e tenuto 
conto del fatto che lo Statuto di Optel prevede per il CNR il diritto di recesso “ad nutum” – pone 
all’attenzione dell’Ente l’opportunità di esercitare tale diritto; 
VISTO lo Statuto del Consorzio OPTEL-InP e, in particolare, l’articolo 11 recante disposizioni sul 
“recesso”; 
VISTA la nota CNR prot. n. AMMCNT-CNR n. 72576 in data 22 novembre 2012, con la quale 
l’Ente, a seguito della nota del Presidente del Consorzio OPTEL-InP dell’8 novembre 2012, ha 
comunicato la propria volontà di accertare l’interesse delle aziende e delle istituzioni consorziate a 
rilevare l’intera quota di partecipazione del CNR al fondo consortile del Consorzio OPTEL-InP, o 
parte della stessa, ex articolo 12 dello Statuto consortile, proponendo alle stesse di formulare, entro 
cinque giorni dal ricevimento della comunicazione di cui sopra presente, eventuali offerte di 
acquisto dell’intera quota detenuta dal CNR, pari al 33% del fondo consortile, o di parte della stessa 
dichiarandone il prezzo, che non potrà essere inferiore all’attuale valore patrimoniale della quota 
medesima; 
ATTESO che con la nota di cui sopra e’ stato chiesto inoltre, qualora uno o più soci manifestino 
l’interesse all’acquisto della quota di partecipazione del CNR al fondo consortile del Consorzio 
OPTEL–InP, di dare il proprio assenso alla cessione, evidenziando che la comunicazione in 
questione riveste esclusivamente il carattere di indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di 
soggetti interessati all’acquisto e che le offerte che perverranno non saranno, in alcun modo, 
ritenute vincolanti per il CNR e, conseguentemente, nessun diritto potrà essere avanzato ad alcun 
titolo da parte dei soggetti che presenteranno le proprie offerte; 
VISTA la successiva nota del 22 novembre 2012, con la quale la Società PARTECIPAZIONI 
S.P.A., ha comunicato a questo Ente il proprio interesse, fatta salva la ratifica da parte del Consiglio 
di Amministrazione della stessa, ad acquisire fino ad un massimo del 16% della quota di 
partecipazione del CNR al fondo consortile, ed a ha altresì evidenziato che tale acquisizione dovrà 
eventualmente avvenire in ragione del valore del patrimonio netto del Consorzio, come risultante 
dal Bilancio 2011, pari ad € 205.586,68; 



 

 3. 

CONSIDERATO che alla data del 27 novembre 2012, non è pervenuta alcuna manifestazione di 
interesse da parte dei soci consorziati all’acquisto dell’intera quota detenuta dal CNR in OPTEL-
InP, o di parte della stessa; 
VISTE le risultanze dell’analisi economico-finanziaria e patrimoniale di OPTEL-InP, che evidenzia 
forti criticità per quanto riguarda l’indebitamento del Consorzio, la liquidità a breve termine e la 
redditività operativa che si ripercuote negativamente sul risultato di esercizio stimato in perdita 
anche per il 2012; 
PRESO ATTO che l’attuale Direttore di Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei 
Materiali, in data 22 maggio 2012, nella previsione di una riduzione degli interessi scientifici nei 
riguardi delle attività di OPTEL-InP e tenuto conto delle criticità emerse dall’analisi dei relativi 
documenti contabili, aveva proposto la riduzione della partecipazione del CNR all'interno del 
Consorzio; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la cessione dell’intera quota di partecipazione al fondo consortile di OPTEL-InP 
detenuta dal CNR, pari al 33%, ai consorziati oppure a terzi interessati ad un prezzo che non potrà 
essere inferiore al valore patrimoniale risultante dall’ultimo bilancio di esercizio; 
2. Di approvare, qualora non si verifichino le condizioni di cui al punto 1): 

a) la cessione, fino ad un massimo del 16% della propria quota di partecipazione al fondo 
consortile di OPTEL-InP alla Società “PARTECIPAZIONI S.P.A.” in ragione del valore 
patrimoniale netto del Consorzio, come risultante dal bilancio 2011, pari ad € 205.586,68; 
b) per la restante quota parte, qualora entro il 15 dicembre p.v. non dovessero pervenire ulteriori 
manifestazioni di interesse all’acquisto della restante quota o di parte della stessa, il recesso del 
CNR dal Consorzio OPTEL-InP, subordinandolo al rilascio, da parte di OPTEL-InP, della 
certificazione che a carico dell’Ente non sussistono obbligazioni per effetto del recesso stesso; 

3. Dare mandato ai competenti Uffici dell’Amministrazione a porre in essere tutti gli atti 
conseguenti alla presente deliberazione.  

 
IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


